
 

   

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  108   DEL  26/08/2015 

  

 

Oggetto :  AUTORIZZAZIONE ALL'USO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE PER 

EFFETTUAZIONE  CORSO DI INSUBRICO CASORATESE 

 

 

L'anno duemilaquindici , addì ventisei del mese di agosto alle ore 11.00 nella Sede dell’Ente, 

convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    

 

Risultano : 

  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 PERAZZOLO GIUSEPPE Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno  X 

   4 1 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  BURZATTA ANNA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Assume la presidenza  CASSANI DIMITRI, nella sua qualità di  Sindaco e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.108 del 26/08/2015  ad oggetto : AUTORIZZAZIONE ALL'USO 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE PER EFFETTUAZIONE  CORSO DI INSUBRICO CASORATESE 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 
VISTA la nota prot. 6586 del 19/06/2015 e successive note del 22/06/2015 prot.n. 6641 e del 04/08/2015 

prot. n.8534 presentata dal Sig. Rodoni Piero per conto del Cucù Club di Casorate Sempione e in 

collaborazione con la Pro Loco di Casorate Sempione, con la quale richiede il patrocinio del Comune di 

Casorate  Sempione e un locale ad uso gratuito  per lo svolgimento di un corso a cadenza settimanale, con 

inizio il 07/09/2015 e termine il 06/06/2016 con orario serale dalle 20.00 alle 24.00, di “Insubrico 

Casoratese” – lingua lombarda con la variante orientale, riconosciuta come lingua minoritaria europea dal 

1981; 

DATO ATTO CHE che tale corso verrebbe offerto gratuitamente a chi volesse iscriversi, e si comporrà di 

una parte teorica e orale e una parte scritta e narrativa, inoltre durante il corso interverranno “Memorie 

Storiche” viventi per raccontare come si viveva a Casorate Sempione anni fa, verranno effettuate visite ai siti 

“storici” di Casorate e raccontate  vecchie tradizioni del paese, al termine del corso verrà redatto un verbale 

di quanto trattato e consegnato alla “Memoria Storica”  per la sua conservazione negli archivi storici 

comunali; 

CONSIDERATO che  l’”Insubrico casoratese” fa parte della cultura  e tradizione dei “nonni e vecchi” 

casoratesi e come tale si vorrebbe tramandare alle nuove generazioni;  

RISCONTRATO che la Provincia di Varese con nota del 23/07/2015 prot. n. 46870 ha concesso al Sig. 

Rodoni P. il patrocinio e l’uso del logo della Provincia di Varese per il corso di Insubrico Casoratese; 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento per la concessione in uso delle sale civiche delle riunioni; 

- l’art. 15 del Regolamento per la “concessione di sovvenzioni, di beni immobili e di patrocini ad 

associazioni di volontariato ed assimilati” approvati con deliberazione de Consiglio Comunale n. 25 

del 02/08/2004, che regola l’istituto di patrocinio da parte del Comune a favore di gruppi e/o 

associazioni per lo svolgimento di attività di rilevanza sociale e culturale che siano rivolte all’intera 

collettività;   

RILEVATO che tale corso ha una forte rilevanza sociale e culturale per i casoratesi interessati a mantenere 

e tramandare la propria lingua originaria e gli usi e costumi dell’epoca,  si ritiene si poter concedere il 

patrocinio gratuito  al corso di Insubrico Casoratese e l’utilizzo gratuito della Biblioteca;   

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla presente deliberazione ai sensi dell’art.49 – c.1 – D.Lgs.n. 

267/2000, ed allegati alla presente; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e termini di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di concedere, per motivi riportati in premessa, il patrocinio gratuito consistente esclusivamente 

nell’opposizione dello Stemma comunale sul materiale pubblicitario del corso;  

2. di autorizzare, per le motivazioni in premessa riportate, l’utilizzo, non esclusivo,  della biblioteca 

comunale  al Sig. Piero Rodoni per il lunedì dalle 20.00 alle 23.00,  finalizzato a luogo d’incontro per lo 

svolgimento del  corso di Insubrico Casoratese;  

3. di dare atto che  l’utilizzo di detto spazio viene concesso,  a titolo gratuito, vista la rilevanza sociale e 

culturale per la cittadinanza casoratese; 

4. di dare mandato al Responsabile del Settore per gli adempimenti conseguenti;   

5. di dichiarare la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, urgente e 

pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 

267/2000.   

 



 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  108   DEL  26/08/2015 

 

OGGETTO: 
 

AUTORIZZAZIONE ALL'USO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE PER 

EFFETTUAZIONE  CORSO DI INSUBRICO CASORATESE 
 

 

 

PARERI 
 

 

Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

  Fto  ELENA GADDA 

 

 

 

Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 

 
 Il Ragioniere  

 
            Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 

 

 



 

   

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  CASSANI DIMITRI Fto  Dott.ssa BURZATTA ANNA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 

Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 

125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE

         Fto dott.ssa  BURZATTA ANNA      

 
 

 

 

[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

 

                                                                                             IL  SEGRETARIO  COMUNALE

         Fto  dr.ssa  BURZATTA ANNA      

 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa  BURZATTA ANNA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


